
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

Prot. n. 4588/C24/C12 Ancona, 25 marzo 2004.
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Lgs. 30.3.2001 n. 165; 
VISTA la Legge 28.3.2003 n. 53, concernente la delega per la definizione delle norme generali 

sull�istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale; 
VISTO il Decreto Lgs. 19.2.2004 n. 59, con cui sono state definite le norme generali relative alla 

scuola dell�infanzia e al primo ciclo dell�istruzione, a norma dell�art. 1 della citata legge n. 53/2003; 
VISTO il Decreto Interministeriale 12.10.1995 n. 326, recante disposizioni per la retribuzione delle 

attività di direzione e di docenza relative alle iniziative di formazione destinate al personale della scuola; 
VISTE la C.M. n. 63 del 9.2.1996 e la nota ministeriale n. 1899 dell�1.4.2003, recanti  istruzioni per 

la corresponsione di detti compensi e per lo svolgimento di attività di formazione integrata rivolta al persona-
le della scuola; 

VISTA la Direttiva ministeriale n. 36 del 7.4.2003, che definisce - sulla base del C.C.N.I. stipulato 
in data 18.3.2003 - gli obiettivi formativi assunti come prioritari per l�anno 2003/2004 per il personale do-
cente, educativo, amministrativo, tecnico ed ausiliario, nonché la ripartizione delle risorse finanziarie per la 
formazione; 

VISTO il D.M. 22.7.2003 n. 61, concernente le iniziative finalizzate all�innovazione e 
all�introduzione dell�insegnamento della lingua inglese e all�alfabetizzazione informatica nei primi due anni 
della scuola primaria; 

VISTA la C.M. n. 69 del 29.8.2003, recante le linee di indirizzo e di orientamento relative 
all�alfabetizzazione informatica e alla lingua inglese; 

VISTA  la nota dell�INDIRE n. 29796 del 4.12.2003; 
VISTO il proprio provvedimento n. 13825 del 21.10.2003, con cui sono state ripartite le risorse rela-

tive alle attività di formazione del personale della scuola, in applicazione della citata Direttiva n. 36/2003; 
VISTO il proprio provvedimento n. 3393 del 10.3.2004, con cui è stato definito il piano delle attività 

formative relative alle aree di Informatica e Inglese; 
SENTITO il Gruppo di lavoro costituito con D.D.G. n. 12302 del 22.9.2003 ed integrato con suc-

cessivo D.D.G. n. 15824 del 2.12.2003, per la realizzazione di azioni di sensibilizzazione  e di sostegno alle 
istituzioni scolastiche, a supporto delle iniziative da intraprendere in applicazione del citato D.M. n. 61/2003; 

RITENUTO di dover coinvolgere nelle attività di formazione tutti i soggetti che hanno a suo tempo 
manifestato la disponibilità a svolgere funzioni tutoriali, con riserva di individuare successivamente quelli 
che in tali funzioni saranno effettivamente impegnati; 

RITENUTA la convenienza di utilizzare, per l�espletamento delle attività formative, tutte le profes-
sionalità presenti nel Gruppo di lavoro costituito per l�avvio della riforma, in ragione della specifica espe-
rienza maturata e della opportunità di valorizzarla ulteriormente al meglio; 

ACCERTATA la disponibilità di risorse finanziarie per le attività di formazione in argomento, 
nell�ambito della quota dei fondi di cui alla citata Direttiva n. 36/2003 a disposizione dell�Ufficio Scolastico 
Regionale, allocata presso il Centro Servizi Amministrativi di Macerata, 

 
DECRETA 

 
1 � Nell�ambito delle iniziative di formazione previste dal D.M. n. 61/2003 per le aree tematiche di 

Inglese e di Informatica � da realizzarsi secondo le indicazioni e la piattaforma INDIRE � sono organizzati i 
corsi di cui all�allegato prospetto A, cui sono ammessi a partecipare i docenti indicati  negli acclusi elenchi n. 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8. 

Le spese per il trattamento di missione dei partecipanti ai corsi sono a carico delle istituzioni scola-
stiche di rispettiva appartenenza. 
 
 
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

2 � La prof.ssa Maria Teresa Mircoli, dirigente tecnico, svolge la funzione di Direttore dei corsi. 
In tale qualità la predetta provvede a curare tutti gli aspetti necessari al proficuo espletamento dei 

corsi medesimi e si avvale, per le attività organizzative e di supporto, della collaborazione del prof. Enrico 
Lamanna, docente di matematica utilizzato presso l�Ufficio Studi della Direzione Generale. 

Il coordinamento per la formazione dell�area di Inglese è affidato al dirigente tecnico prof. Lamberto 
Bozzi. 

Il coordinamento per la formazione dell�area di Informatica è affidato alla prof.ssa Patrizia Cuppini, 
docente di informatica industriale utilizzata presso l�Ufficio Studi della Direzione Generale. 

Agli incontri interprovinciali dedicati agli approfondimenti (settimo e ottavo corso), coordinati dalla 
prof.ssa Maria Teresa Mircoli, partecipano il dirigente tecnico prof. Lamberto Bozzi, coordinatore dell�area 
tematica di inglese, il dirigente tecnico prof. Italo Tanoni, i dirigenti scolastici prof. Franco Marini, prof. 
Gioacchino Mosci, prof.ssa Daniela Tagliatesta Careri, prof.ssa Maria Antonietta Vacirca, componenti del 
Gruppo di lavoro e le docenti delle aree tematiche, prof.ssa Marisa Agostinelli e prof.ssa Patrizia Cuppini. 

3 - Il Centro Servizi Amministrativi di Macerata, presso il quale sono allocate le risorse finanziarie di 
cui in premessa, provvederà al pagamento delle indennità di missione e dei compensi (nelle misure previste 
dal D.I. 12.10.1996 n. 326) ai relatori, nonché al rimborso di eventuali spese sostenute dagli Istituti scolastici 
sede dei corsi.  

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele De Gregorio 
 
MDG/PC/MAR/corsotutor_dm61 
__________________________________________ 
 
Al Direttore dei corsi e ai Relatori 

LORO SEDI 
 

Ai  Componenti del Gruppo di lavoro costituito 
con D.D.G. n. 12302 del 22.9.2003, integrato con 
successivo D.D.G. 15824 del 2.12.2003 
LORO SEDI 

 

Al  Dirigente tecnico prof. Lamberto Bozzi 
N.D.G. 

 

Ai Dirigenti scolastici 
delle scuole statali e paritarie di istruzione primaria della regione 
LORO SEDI 

 

Ai Dirigenti dei Centri Servizi Amministrativi 
di ANCONA � ASCOLI PICENO � MACERATA - PESARO 

 

         
 e, p.c.: 

 

Al Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 
Dipartimento per l�Istruzione  
Direzione Generale del personale della Scuola 
ROMA 

 

All� I.N.D.I.R.E. 
Via M. Buonarroti, n. 10 
FIRENZE 

 

All� Ufficio IV � N.D.G.  
Ai Dirigenti scolastici 

degli Istituti individuati quali sedi delle attività corsuali 
LORO SEDI 

 

 


